REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº        , 02 DE ABRIL DE 2013

             (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer à Ministra do Meio Ambiente

informações sobre o quantitativo de

servidores públicos federais e estaduais, no

exercício efetivo do cumprimento das

funções afetas ao novo Código Florestal (Lei

nº 12.651/2012), distribuídos nos 26 (vinte e

seis) Estados e no Distrito Federal.

Senhora Ministra,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, solicito a Vossa Excelência informações sobre o quantitativo

de servidores públicos federais e estaduais, no exercício efetivo do

cumprimento das funções afetas ao novo Código Florestal (Lei nº

12.651/2012), tais como as de fiscalização florestal, de realização de vistorias

técnicas, de implementação do cadastro ambiental rural, dentre outras.

Face às recentes alterações feitas na referida Lei, vislumbra-se que um

possível desequilíbrio na alocação de agentes ambientais, sobretudo entre as

regiões norte/nordeste e sul/sudeste, possa contribuir para o desmatamento

ilegal das áreas já fragilizadas. Dessa forma, este requerimento de informação

pretende obter os números dos agentes ambientais por unidade da federação,

distribuídos nos 26 (vinte e seis) Estados e no Distrito Federal.

Deputado SARNEY FILHO

Líder PV